
      
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

 

PORTARIA Nº 052/2025-ICS 

 

EMENTA: Retificação de nome de Docente nas 

Comissões da Coordenação do Programa de Pós-

graduação em Odontologia (PPGO) da UFPA. 

 

O Diretor Geral do Instituto de Ciências da Saúde no uso das atribuições 

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFPA, e, considerando o 

pedido, constante no processo N. 23073.00715/2025-71, aprovado pela Direção 

Geral do Instituto de Ciências da Saúde/UFPA, no mês de Janeiro/2025, no dia 29, 

resolve: 

Retificar a Portaria 017/2025-ICS, corrigindo o nome da Profa. Patrícia de 

Almeida Rodrigues nas seguintes Comissões: 3- Comissão de Acompanhamento 

de Egressos e 5- Comissão de Autoavaliação e Planejamento Estratégico, as 

demais Comissões permanecem inalteradas.  

1- Comissão do Processo Seletivo: 

                     • Profª. Dra. Jesuína Lamartine Nogueira Araújo (presidente) 

                     • Profª. Dra. Cecy Martins Silva 

                     • Prof. Dr. João de Jesus Viana Pinheiro 

                     • Profª. Dra. Juliana Melo da Silva Brandão 

                     • Prof. Dr. Sérgio de Melo Alves Júnior 

2- Comissão de Acompanhamento de Produção e Destaques: 

                     • Prof. Dr. João de Jesus Viana Pinheiro 

                     • Prof. Dr. Sérgio de Melo Alves Júnior 

                     • Profª. Dra. Juliana Melo da Silva Brandão 

                     • Profª. Dra. Jesuína Lamartine Nogueira Araújo  

                     • Profª. Dra. Cecy Martins Silva 

 

 

 

 

 



      
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

 

PORTARIA Nº 052/2025-ICS                                               Continuação 

 

3- Comissão de Acompanhamento de Egressos: 

                     • Profª. Dra. Patrícia de Almeida Rodrigues 

                     • Servidor Técnico Administrativo Dr. José Thiers Carneiro Júnior 

                     • Discente Zuleni Alexandre da Silva 

                     • Discente Karolyne de Oliveira Nonato  

4- Comissão de Bolsas: 

                    • Prof. Dr. Antônio David Corrêa Normando 

                    • Prof. Dr. João de Jesus Viana Pinheiro 

                    • Profª. Dra. Miki Taketomi Saito 

5- Comissão de Autoavaliação e Planejamento Estratégico: 

                    • Prof. Dr. Antônio David Corrêa Normando  

                    • Prof. Dr. Sandro Cordeiro Loretto 

                    • Profª. Dra. Patrícia de Almeida Rodrigues 

6- Comissão das Premiações dos Discentes: 

                    • Prof. Dr. Rafael Rodrigues Lima (ICB) 

                    • Prof. Dr. João de Jesus Viana Pinheiro 

                    • Prof. Dr. Sandro Cordeiro Loretto 

  DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Instituto de Ciências da Saúde, Belém-PA, 12 de Fevreiro de 2025.     

 

 

 

________________________________ 

Prof. Carlomagno Pacheco Bahia 

Diretor Geral do ICS/UFPA 

Portaria N. 3861/2024-Reitoria 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 052/2025 - ICS (11.33) 
(Nº do Documento: 76) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/02/2025 14:25 )
CARLOMAGNO PACHECO BAHIA

DIRETOR(A) - TITULAR

ICS (11.33)

Matrícula: ###277#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 76 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 12/02/2025 bab8793511

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 29/2025 - DIVGESTPES (11.33.03.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 08:28 )
MOISES EPIFANIO MOTA

CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL - TITULAR

DIVGESTPES (11.33.03.02)

Matrícula: ###533#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 29 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 17/02/2025 2f5e3c052d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

